
S pomocí této aktivity můžete děti hravě seznámit s postavou svatého Václava,
případně se staršími dětmi zopakovat, co si o Václavovi pamatují.

JAK STEZKU POUŽÍT

Svatováclavská stezka obsahuje volně převyprávěný příběh svatého Václava,
křížovku a 5 zajímavostí s otázkami ke křížovce.

Nejdříve si s dětmi přečtěte příběh a poté jim předejte zadání křížovky. Karty se
zajímavostmi a otázkami lze dětem jednoduše předat, ale pro děti bude jistě
lákavější, když si je budou nejdříve muset najít. Karty můžete rozmístit doma
nebo z nich venku udělat klasickou stopovačku s fáborky či šipkami.

DALŠÍ AKTIVITY

K příběhu si můžete pustit Dějiny udatného českého národa - TADY

Další text, omalovánky apod. najdete TADY

S Václavem se pojí také svatováclavská koruna, kterou si na závěr můžete s
dětmi vyrobit.

Příjemnou a dobrodružnou zábavu vám přeje,

Bára

PS: Chcete vyzkoušet další Bojovky s příběhem? Vyberte si TADY :-)

Barbora Bečvářová

Svatováclavská
stezka

www.barborabecvarova.cz

https://www.youtube.com/watch?v=KpEvNhmciNs
https://www.youtube.com/watch?v=KpEvNhmciNs
https://deti.vira.cz/objevuji/boha-a-viru/apostolove-a-svati/svati/vaclav
https://barborabecvarova.cz/bojovky-s-pribehem/


Příběh svatého Václava

O Václavovi toho s jistotou nevíme mnoho,
ale legendy ho popisují jako tak skvělého
knížete, křesťana a dobrodince, že se stal
jednou z nejznámějších postav naší historie.

Václav se narodil kolem roku 907 knížeti
Vratislavovi a jeho ženě Drahomíře
a pocházel tak z prvního knížecího
(a později královského) rodu
Přemyslovců.

V té době už na našem území zakotvilo
křesťanství, a právě v duchu křesťanských hodnot Václava a jeho bratra
Boleslava vychovávala babička Ludmila.

Když zemřel Václavův otec, ujala se dočasně vlády Drahomíra, která
Ludmilu neměla příliš v lásce. Obě ženy se přely o moc v knížectví i vliv
na Václava, a nakonec nechala Drahomíra babičku Ludmila uškrtit.

Když se potom Václav okolo roku 925 ujal vlády, podezíral Drahomíru, že
by se mohla obrátit i proti němu, a tak ji raději vyhnal
(i když později se s ní usmířil), a jelikož ani s bratrem
Boleslavem příliš nevycházel, dalo by se říct, že na
rodinné vztahy náš český patron velké štěstí neměl.

Podle legend byl však Václav skvělým a zbožným
panovníkem, který šířil křesťanství, staral se o lid
v nouzi a také se zasloužil o udržení samostatné
české státnosti i v dobách, kdy to neměl
jednoduché a raději platil německému králi
daň za mír, než aby svou zem vystavil
vojenskému útoku.

1
www.barborabecvarova.cz



Jeho bratr Boleslav měl však docela jiný názor a raději by se pustil do
boje.

Nakonec se spory mezi bratry tak vyhrotily, že roku 935 (nebo možná už
929) pozval Boleslav Václava k sobě do Staré Boleslavi na návštěvu, a
když šel Václav 28. září ráno na mši, byl bratrem a jeho družinou
zavražděn.

Boleslav, řečený od té doby Ukrutný, se tak stal novým panovníkem, ale
na Václava jeho lid nikdy nezapomněl a učinil z něj dokonce patrona
české země, na jehož svátek 28. září slavíme také Den české státnosti.

2
www.barborabecvarova.cz



Vydejte se po stopách svatého Václava, českého knížete a patrona
naší země.

Čeká vás 5 zajímavostí a 5 otázek.

Každou správnou odpověď stačí zaznamenat do křížovky. Pozor,
otázky jsou napřeskáčku!

Tajenka vám pak odhalí legendami opředené
místo, které možná kdysi bylo druidskou
školou magie. Učilo se zde starým zpěvům,
věštění i kouzlům. 

Právě na tomto místě se později vzdělával
v latině, čtení, psaní a zpěvu i svatý Václav.

Až tajenku vyluštíte, můžete se tam
vydat třeba na výlet!

1.

2.

3.

4.

5.

www.barborabecvarova.cz



Václav podle legend osvobozoval otroky, poskytoval
přístřeší pocestným, boural šibenice a stavěl kostely.
Také vlastnoručně pěstoval obilí
a víno. Je proto považován za
patrona vinařů, ale také sládků,
pijáků, opilců a alkoholiků.

2. OTÁZKA DO KŘÍŽOVKY

Jak se jmenovala Václavova babička?

1.

S Václavem se pojí i zázraky. K jednomu z nich došlo
podle legendy při sporu s knížetem Radslavem.
Václav knížete vyzval, aby se utkali jen mezi sebou a
ušetřili tak životy vojáků. Než však boj začal, uviděl
Radslav na Václavově čele zářící kříž, po jeho boku
anděly, a tak se Václavovi dobrovolně vzdal.

4. OTÁZKA DO KŘÍŽOVKY

Z jakého rodu svatý Václav pocházel?

2.

www.barborabecvarova.cz

www.barborabecvarova.cz



Karel IV. nechal vyrobit korunu, zasvěcenou právě
svatému Václavovi. Koruna je ze zlata,
zdobí ji 96 drahokamů, 20 perel
a váží skoro 2,5 kg. Podle pověsti
ten, kdo si ji nasadí na hlavu, aniž
je oprávněn ji nosit, do roka
zemře.

5. OTÁZKA DO KŘÍŽOVKY

Na jaké části Václavova těla uviděl Radslav před
bojem zářící kříž?

3.

Podle pověsti je svatý Václav velitelem vojska, které
přebývá v hoře Blaník. Blaničtí rytíři teď sice spí, ale
až bude českému národu nejhůř a nepřátelé
obklíčí zemi ze všech čtyř stran, vojáci
se probudí a s Václavem v čele
vyrazí z hory, aby nám pomohli.

3. OTÁZKA DO KŘÍŽOVKY

Zlatou svatováclavskou
korunu zdobí perly a ….?

4.

www.barborabecvarova.cz

www.barborabecvarova.cz



Podle svatého Václava se jmenuje Václavské
náměstí v Praze, na kterém stojí také socha svatého
Václava od sochaře Josefa Václava
Myslbeka. Václavovu podobiznu najdeme
také na dvacetikorunové minci. Jeho
památku si připomínáme státním
svátkem, Dnem české státnosti, 28. září.

1. OTÁZKA DO KŘÍŽOVKY

Jak se jmenuje hora, v níž podle pověsti
čeká Václavovo vojsko?

5.

www.barborabecvarova.cz


